
Università degli Studi di Ferrara
AREA TECNICA

RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI

DECRETO DIRETTORIALE

GG/DC
Prot.n. 
Titolo IX Classe 2 Fascicolo                                                                              Rep.n.

OGGETTO: intervento  di  sostituzione  delle  lampade  dell’impianto  di  illuminazione  di  emergenza  -
Palazzo Bevilacqua Costabili – Via Voltapaletto, 11 – 44121 Ferrara – esclusione offerta 

IL DIRETTORE

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che in materia di contratti sottosoglia
sancisce “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro” la possibilità per la Stazione Appaltante di
ricorrere all’“affidamento diretto […], o per i lavori [anche] in amministrazione diretta”;

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.AC. di attuazione del D.Lgs. 50/2016,
approvate  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre  2016,  recanti  “Procedure per  l’affidamento dei  contratti
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO il D.D. di Rep. n. 67/2018 in data 23 gennaio 2018, con il quale veniva autorizzato l’avvio di una
procedura  di  selezione  del  contraente  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  sostituzione  delle  lampade
dell’impianto di illuminazione di emergenza -  Palazzo Bevilacqua Costabili – Via Voltapaletto, 11 – 44121
Ferrara, mediante affidamento diretto ai sensi del comma 2 lett. a) art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
previa consultazione di almeno n. 2 operatori economici in possesso dei requisiti necessari e sufficienti per la
partecipazione con un importo massimo stimato dei lavori da porre a base di gara per euro 28.000,00 IVA
22% esclusa, pari a euro 34.160,00  Iva 22% inclusa; 

PRESO ATTO  della nota trasmessa a mezzo e-mail  in data 16 gennaio 2018 con la quale l’Università
richiedeva alla Ditta Chiarati Sistemi S.r.l. e contestualmente alla ditta Euro Impianti BMG S.r.l e all’impresa
Marighelli S.r.l. un preventivo di spesa per i lavori in argomento e nello specifico:

a) la rimozione e lo smaltimento di:
- n. 177 plafoniere a parete;
- n. 68 Slim Signal con pittogramma a parete;
- N. 21 centralina di gestione
b) fornitura con posa in opera di:
- n. 60 lampade – potenza 1/11W fonte luminosa LED grado di protezione IP40 autonomia 60 minuti
Funzionamento Solo Emergenza
- n. 32 lampade potenza 1/24W fonte luminosa LED grado di protezione IP40 autonomia 60 minuti
Funzionamento Solo Emergenza
- n. 85 lampade potenza 1/18W fonte luminosa LED grado di protezione IP40 autonomia 60 minuti
Funzionamento Solo Emergenza
c) fornitura con posa in opera di n. 68 plafoniere “Slim Signal” con pittogramma Fissate a bandiera per
installazione a  parete:  potenza 1/3,5W fonte luminosa LED grado di  protezione IP40 autonomia 60
minuti Funzionamento sempre accese,

fissando altresì l’importo a base del quale effettuare l’offerta in forma di ribasso percentuale, il termine
di  esecuzione dei  lavori,  le  penali  in caso di  inadempimento,  il  termine di  ricezione delle offerte e
allegando le tavole AsBuilt illuminazione;

PRESO ATTO che nel termine fissato per il 2 febbraio 2018 sono pervenute le offerte economiche richieste
solo dalla ditta Chiarati Sistemi S.r.l. e dalla ditta Euro Impianti BMG S.r.l;

Prot. n. 0026832 del 14/02/2018 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]



RILEVATO che la ditta Chiarati Sistemi S.r.l. ha offerto un ribasso percentuale pari al 51,80% sull’importo
totale dei lavori di euro 28.000,00 allegando le schede relative alle specifiche tecniche delle lampade offerte,
segnatamente:

- lampada modello Kros cod. 177786 flusso luminoso 200 lumen;
- lampada modello Kros cod. 27785 flusso luminoso 150 lumen;
- lampada modello Kros serie Fast Flag Cod. 19192;

RILEVATO che il livello di efficienza offerto, in particolare per la lampada modello Kros cod. 177786,
risultava  potenzialmente  inferiore  ai  requisiti  indicati  dalla  Stazione  appaltante  nella  nota  di  richiesta
preventivo assicurando un fascio luminoso pari a 200 lumen;

PRESO ATTO della nota trasmessa alla ditta Chiarati Sistemi S.r.l. a mezzo e-mail in data 6 febbraio 2018
con la quale l’Università chiedeva chiarimenti in ordine all’efficienza delle lampade offerte in rapporto al
livello di potenza di quelle richieste assegnando il termine dell’8 febbraio 2018;

PRESO ATTO della risposta pervenuta da parte della ditta Chiarati Sistemi S.r.l. in data 8 febbraio 2018 alla
quale la suddetta impresa allegava le schede tecniche delle lampade di emergenza proposte segnatamente:

- lampada modello Kros cod. 27785 flusso luminoso 150 lumen;
- lampada modello Kros cod. 17787 flusso luminoso 300 lumen;
- lampada modello Kros cod. 177786 flusso luminoso 200 lumen;
- lampada modello KRos serie Fast Flag Cod. 19192 Led micro 150 lumen/1W

associando il modello di lampada offerta alla tipologia richiesta, come segue:
- lampada modello Kros cod.  27785 flusso luminoso 150 lumen per  le  n.  60 lampade – potenza

1/11W;
- lampada modello Kros cod. 17787 flusso luminoso 300 lumen per le n. 32 lampade – potenza 1/24

W;
- lampada modello Kros cod. 177786 flusso luminoso 200 lumen per le n. 85 lampade – potenza 1/18

W;
- lampada modello KRos serie Fast Flag Cod. 19192 Led micro 150 lumen/1W per le n. 68 lampade –

potenza 1/3,5 W;

RILEVATO come  dalle  schede  tecniche  allegate  dall’impresa  Chiarati  Sistemi  S.r.l.  nonché
dall’associazione modello offerto/tipologia richiesta risulta che l’offerta, rispetto a quanto proposto in data 6
febbraio 2018, è stata integrata con la lampada modello Kros cod. 17787 flusso luminoso 300 lumen per la
sostituzione delle n. 32 lampade – potenza 1/24 W;

CONSIDERATO che la suddetta integrazione costituisce modificazione sostanziale dell’offerta economica
intervenuta nell’ambito del sub-procedimento di richiesta di chiarimenti, e quindi oltre il termine di scadenza
delle offerte stabilito dalla stazione appaltante per il 2 febbraio 2018;

RITENUTA la non conformità dell’offerta formulata dalla Ditta Chiarati Sistemi S.r.l. rispetto alla richiesta
di preventivo effettuata dalla Stazione Appaltante e fermo restando il principio generale di immodificabilità
dell’offerta, posto a tutela della imparzialità, della trasparenza dell’agere amministrativo e della par condicio
tra i concorrenti;

D E C R E T A

- di dichiarare inammissibile l’offerta formulata dall’Impresa Chiarati Sistemi S.r.l. stante la modificazione
sostanziale dell’offerta presentata oltre i termini stabiliti dalla stazione appaltante,  e conseguentemente di
escludere dal confronto competitivo la suddetta impresa;

- di dare mandato agli uffici competenti per l’adozione di tutti gli atti conseguenti. 

Ferrara,  

2



Il Direttore Generale
            Ing. Giuseppe Galvan

3


